
 

 1 

Attività dell’Ufficiale Rogante                  Rep. n. 04 – PA 17 giugno 2009 

REPUBBLICA ITALIANA 

Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile. 

Asta pubblica per l’affidamento del servizio di progettazione per la redazione 

della variante al piano regolatore del sistema portuale di Pantelleria e Scauri 

(Prov. Trapani) di cui alla O.P.C.M. 3589/07, la redazione della progettazione 

definitiva per l’adeguamento del porto di Pantelleria centro e la redazione di 

uno stralcio funzionale esecutivo per l’adeguamento del porto di Pantelleria 

centro. Importo a base d’asta € 1.741.549,85. 

 VERBALE DI GARA 

L'anno duemilanove, il giorno diciassette del mese di giugno in Palermo, in 

seduta pubblica, presso gli Uffici del Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile, siti in Via Gaetano Abela n.5, innanzi a me Francesco Serra Ufficiale 

rogante del medesimo Dipartimento, giusta D.D.G. n. 970 del 12.11.2008, alle 

ore 12,00 sono presenti: 

1) ing. Salvatore Cocina, Dirigente Generale del D.R.P.C., “Soggetto 

attuatore” che interviene nella qualità di Presidente della Commissione di gara 

per l’istruttoria amministrativa, giusta Disposizione del Commissario delegato 

n. 93 del 8 giugno 2009; 

2) dott. Carlo Pisciotta, che interviene nella qualità di componente della 

suddetta commissione; 

3) geom. Carmelo Gulino, in servizio presso l’Area Affari Generali  del 

Dipartimento di Protezione Civile, che interviene nella qualità di qualità di 

componente della suddetta commissione. 



 

 2 

La identità personale dei predetti comparenti è a me Ufficiale rogante nota. 

Si da atto della presenza dei rappresentanti dei soggetti economici 

partecipanti, come da firme apposte nell’elenco dei presenti annesso al 

presente verbale come Allegato F. 

Il Presidente, nella qualità, 

P R E M E T T E 

che la seduta odierna, già fissata alle ore 08:00 nella precedente del 16 giugno 

u.s., è iniziata alle ore 09:00 per sopravvenuti ed inderogabili impegni 

d’ufficio. 

La Commissione, in prosecuzione della seduta di giorno 16 giugno u.s., 

procede alle operazioni di gara verificando preliminarmente l’integrità dei 

plichi delle quattro Ditte concorrenti ancora da sottoporre alle verifiche della 

fase 1, nonché della “Busta  C-Ad integrazione” prodotta dalla Società 

ACQUATECNO Srl. Gli stessi, custoditi in apposito armadio corazzato, posto 

al piano quarto, stanza 27, a cura del r.u.p. ing. Angelo Puccia, si presentano 

integri, siglati e sigillati sui lembi di chiusura. 

Il Presidente ed i componenti della Commissione, procedono all’apertura del 

plico numero 2: 

1. Raggruppamento temporaneo: ALATEC INGEGNEROS 

CONSULTORES Y ARQUITECTOS S.A. (capogruppo) / PROGER 

Spa / IDROTEC Srl / VIOLA INGEGNERI & ARCHITETTI 

ASSOCIATI, tutti domiciliati per la fattispecie in via José 

ECHEGARAY, n.14, 28232 MADRID (Spagna), prot. D.R.P.C. n. 

29048 del 9 giugno 2009. All’interno vengono rinvenute tre buste, A – 

B – C, integre, controfirmate e sigillate con nastro adesivo sui lembi. 



 

 3 

La Commissione esamina i documenti contenuti nella busta A – 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, da cui risulta la 

mancanza dei  requisiti di cui all’articolo 5, lettera a) del disciplinare di 

gara, così come specificato alle pagine 21 e 22 del medesimo, in 

quanto l’importo dichiarato dei servizi - pianificazione urbanistica - di 

cui alla predetta  lettera a) in capo cumulativamente ai mandanti, risulta 

inferiore alla quota cumulativa minima richiesta agli stessi, ovverosia 

alla quota del 40% del valore complessivamente richiesto al 

raggruppamento. 

Per quanto sopra, la Commissione decide di non ammettere alla suc-

cessiva fase il Raggruppamento temporaneo ALATEC INGEGNEROS 

CONSULTORES Y ARQUITECTOS S.A. ed altri. 

I componenti la Commissione appongo le loro sigle sulle buste A, B e 

C e sugli atti contenuti nella busta A. 

2. Raggruppamento temporaneo: TECHNITAL S.p.a. (capogruppo) via 

Carlo Cattaneo n.20 37121 Verona / U.TE.CO Soc. COOP. 

(mandante) / DOTT. PIERFRANCESCO  ROSSI (mandante) / S.I.S. 

Studio di Ingegneria Stradale Srl (mandante), prot. D.R.P.C. n. 29049 

del 9 giugno 2009. All’interno vengono rinvenute tre buste, A – B – C, 

integre, controfirmate e sigillate con nastro adesivo sui lembi. 

La Commissione esamina i documenti contenuti nella busta A – DO-

CUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. Si da atto che le referenze 

bancarie sono rinvenute in busta chiusa e, pertanto, la Commissione 

procede all’apertura delle stesse per esaminarne il contenuto. 



 

 4 

Inoltre la Commissione prende atto della comunicazione datata 16 giu-

gno 2009, pervenuta in data odierna da parte dello Studio legale Asso-

ciato Forza, in nome e per conto del R.T. TECHNITAL Spa ed altri, 

assunta al protocollo del D.R.P.C. al n.30600 di oggi 17.6.2009, an-

nessa al presente verbale come Allegato G.  

Dall’esame della documentazione rinvenuta risulta la mancanza dei  

requisiti di cui all’articolo 5, lettera a) del disciplinare di gara, così 

come specificato alle pagine 21 e 22 del medesimo, in quanto l’importo 

dichiarato dei servizi di cui alla predetta  lettera a) in capo 

cumulativamente ai mandanti, risulta inferiore alla quota cumulativa 

minima richiesta agli stessi, ovverosia alla quota del 40% del valore 

complessivamente richiesto al raggruppamento. 

Per quanto sopra, la Commissione decide di non ammettere alla 

successiva fase il Raggruppamento temporaneo TECHNITAL S.p.a. 

ed altri. I componenti la Commissione appongo le loro sigle sulle buste 

A, B e C e sugli atti contenuti nella busta A. 

3. ACQUATECNO Srl, via Gaeta n.15, 00185 Roma, prot. D.R.P.C. 

n.29120 del 9 giugno 2009. All’interno vengono rinvenute tre buste, A 

– B – C, integre, controfirmate e sigillate con nastro adesivo sui lembi. 

La Commissione esamina i documenti contenuti nella busta A – DO-

CUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. Si da atto che le referenze 

bancarie sono rinvenute in busta chiusa e, pertanto, la Commissione 

procede all’apertura delle stesse per esaminarne il contenuto. 

La Commissione valutato il contenuto ammette la Società 

ACQUATECNO Srl alla fase successiva. 



 

 5 

I componenti la Commissione appongo le loro sigle sulle buste A, B e 

C e sugli atti contenuti nella busta A. 

4. Raggruppamento temporaneo: Med Ingegneria Srl / STS Servizi 

Tecnologie Sistemi Spa / STF SOCIETà TECNICHE FINANZIARIE 

Spa / SAPIR ENGINEERING Srl / UBICA Srl, tutti domiciliati per la 

fattispecie in corso Stati Uniti n.1/17, 35127 Padova, prot. D.R.P.C. 

n.29188 del 10 giugno 2009. All’interno vengono rinvenute tre buste, 

A – B – C, integre, controfirmate e sigillate con nastro adesivo sui 

lembi. La Commissione esamina i documenti contenuti nella busta A – 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, da cui risulta la 

mancanza dei requisiti di cui all’articolo 5, lettera a) del disciplinare di 

gara, così come specificato alle pagine 21 e 22 del medesimo, in 

quanto l’importo dichiarato dei servizi - pianificazione urbanistica - di 

cui alla predetta  lettera a) in capo cumulativamente ai mandanti, risulta 

inferiore alla quota cumulativa minima richiesta agli stessi, ovverosia 

alla quota del 40% del valore complessivamente richiesto al 

raggruppamento. Inoltre si rileva la mancata indicazione delle  quote di 

partecipazione dei singoli Soggetti raggruppati. 

La Commissione prende atto di due dichiarazioni presentate dal 

rappresentante del R.T. MED INGEGNERAIA ed altri, Ing. Marco 

Gonella, entrambe datate  17 giugno 2009 ed annesse al presente 

verbale come Allegati H, I. 

Per quanto sopra, la Commissione decide di non ammettere alla suc-

cessiva fase il R.T. Med Ingegneria Srl ed altri. 



 

 6 

I componenti la Commissione appongo le loro sigle sulle buste A, B e 

C e sugli atti contenuti nella busta A. 

Il Presidente alle ore 14:30 dichiara chiusa la fase 1 delle operazioni di gara ed 

incarica il RUP, Ing. Angelo Puccia, di disporre l’accertamento di cui 

all’articolo 48 del D.L.vo 163/2007 sui requisiti posseduti dal Soggetto 

economico ammesso alla fase successivo. Il Presidente, inoltre, affida al 

medesimo RUP, Ing. Angelo Puccia, la custodia degli atti di gara nell’apposito 

armadio corazzato, posto al piano quarto, stanza 27. 

Richiesto io Francesco Serra, Ufficiale rogante del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ho ricevuto il presente verbale che, dattiloscritto da 

persona di mia fiducia, consta di tre fogli, cinque pagine e quanto sin qui della 

sesta, nonché degli allegati citati, che, previa lettura ed approvazione, è stato 

firmato in mia presenza. 

Presidente F.to ing. Salvatore Cocina 

Componente F.to dott. Carlo Pisciotta 

Componente F.to geom. Carmelo Gulino 

Ufficiale rogante F.to sig. Francesco Serra 

 


